
 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRESCORE CREMASCO 
Via Marconi n°5 - CAP 26017 - TRESCORE CREMASCO (CREMONA) – Tel. 0373 273120 – 0373 274716 – Fax 0373 291217 

e-mail uffici: cric812001@istruzione.it PEC: cric812001@pec.istruzione.it – sito web: http://www.ictrescorecremasco.edu.it  

C.F. 82005030190 - P.IVA 01224260198 - C.M. CRIC812001 – Codice Univoco Ufficio UFL6AZ  

_________________________________ 

 
- All’Albo 
- Al Sito Web della Scuola 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 
mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
per la fornitura di materiale per riparazione PC, per un importo contrattuale pari a 
€308,98 (IVA esclusa)  

  CIG: Z933295232 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. n. 2440 del 18/11/1923; 

VISTA la Legge n. 59 del 15/03/1997;  

VISTO  il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto “Affidamento di lavori, servizi e forniture”, che disciplina le modalità 
di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture deliberato ai sensi dell’art. 
45 comma 2 del D.I. 28 agosto 2018, n.129 dal Consiglio d’Istituto con delibera n.11 del 
28/11/2019; 

VISTO il Piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.) per il triennio scolastico 2019/2022 deliberato 
dal Collegio Docenti in data 25/01/2019 con delibera n°5 e dal Consiglio d’Istituto con delibera 
n°7 del 28/01/2019; 

VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
deliberazione n.34 del 12/02/2021; 

VISTA  la Legge n. 241 del 07/08/1990; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (Codice dei contratti pubblici) in particolare l’art.31 comma 1, 
l’art.32 comma 2, l’art.36 comma 2 a) 6 e 7, come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 
(cd. Correttivo), dal D.L. n. 32 del 18/04/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 55 
del 14/06/2019 (cd. Decreto Sblocca Cantieri) e dal D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 120 del 11/09/2020 (cd. Decreto Semplificazioni);  

VISTE  le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo n. 56 del 19/04/2017, con delibera del 
Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e le Linee guida ANAC n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017;  

TENUTO CONTO di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n.11 del 28/11/2019, con la quale è 
stato previsto che per gli affidamenti di importo fino a € 20.000,00 la procedura di individuazione 
del contraente è quella dell’Affidamento diretto art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, 
come modificato dal D. Lgs. 56/2017 ovvero “anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”. 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

CRIC812001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006254 - 02/08/2021 - VI.2 - I



scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, 
dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta;  

VISTA  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi 
e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 
S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018 in base al quale le istituzioni scolastiche ricorrono agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 
secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

RITENUTO  che la Dott.ssa Ricciardi Albertina, Dirigente scolastico, dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 
i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-
bis della Legge n. 241 del 07/08/1990 introdotto dall'art. 1 comma 41 della Legge n.190 del 
06/11/2012; 

VALUTATA la necessità di acquistare determinato materiale per la riparazione di alcuni PC da parte della 
Ditta affidataria del servizio di assistenza hardware e software per  alcuni plessi dell’istituto come 
da contratto prot.n.1412 del 17/02/2021; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di materiale per la riparazione di PC per un importo stimato 
di € 308,98 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire un utile supporto alle attività didattiche; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi;  

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a 0,00 € (euro zero,00) poiché, ai sensi dell’art.95 comma 10 del D.Lgs. n.50/2016, 
la presente procedura rientra tra gli affidamenti ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs 
n.50/201; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito 
di apposita indagine informale di mercato, ammonta ad € 308,98 IVA esclusa, (pari a € 376,96 
IVA inclusa);  

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto 
alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire 
pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali 
come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle 
buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine informale di mercato condotta mediante consultazione di elenchi 
sul portale Consip Acquistinretepa, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni 
dell’Istituto sono risultati esseri quelle dell’operatore PC CENTER BERGAMO SRL, con sede in 
Stezzano (BG), alla via Arrigo Boito n.8, CAP 24040 (partita Iva 02170060160); 

RITENUTO ai sensi degli artt.32 comma 2, 36 comma 2del D.Lgs. n.50/2016, della Linea Guida A.N.A.C. 

n.4/2016 e  nel rispetto dei principi di economicità, di avvalersi di una procedura sotto soglia 
mediante affidamento diretto in considerazione dell’esiguo valore economico della presente 

fornitura (inferiore a € 1.000,00 I.V.A. esclusa) per il quale appare sproporzionata l’attivazione di 
una procedura comparativa; e di affidare l’appalto al citato operatore di comprovata 
professionalità e competitività dal punto di vista economico, qualitativo e gestionale nel settore 
di mercato di riferimento, poiché il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto 
alla qualità della prestazione e il bene/servizio proposto risulta rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, invitata la proposta di negoziazione nell’ambito di 
una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta n.1785240; 



CONSIDERATO  che l’Istituto ha trasmesso la proposta di negoziazione all’operatore risultato aggiudicatario nella 
precedente procedura, tenuto conto di: 

• l’intervento di riparazione da parte della Ditta affidataria del servizio di assistenza hardware 
e software per la segreteria e i plessi dell’istituto come da contratto prot.n.1412 del 
17/02/2021 necessita della fornitura di materiale specifico; 

• il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale e della 
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato 
di riferimento; 

ACQUISITA l’offerta dell’operatore prot.n 6192 del 29/07/2021; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari € 308,98 IVA esclusa 
rispondono ai fabbisogni dell’Istituto; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 
• espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 

possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato 
solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

• per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

• inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che 
prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:  
- la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’Operatore una garanzia definitiva, in considerazione di quanto 
previsto dall’art. 103 comma 11, poiché trattasi di fornitura rientrante tra gli affidamenti di cui 
all’art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs n.50/2016 per il quale l’operatore economico di comprovata 
solidità, ha offerto un miglioramento del prezzo mediante ribasso e poiché i beni/servizi della 
presente fornitura, per la loro natura, o per l'uso speciale cui sono destinati, devono essere 
acquistati nel luogo di produzione o forniti direttamente dai produttori o eseguiti da operatori 
specializzati;  

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art.1 comma 4 del D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 120 del 11/09/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) l’Istituto non ha richiesto 
all’Operatore la presentazione delle garanzie provvisorie di cui all’articolo 93 del D.Lgs. 
50/2016,  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica 
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario con il quale l’affidatario medesimo ha 
attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere 
generale, documenti tutti allegati al presente provvedimento;  

ACQUISTO ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67 della Legge n. 266 del 23/12/2005 il codice identificativo della 
gara (CIG) di cui all’oggetto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136 del 13/10/2010 e dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2021;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), delle forniture aventi 
ad oggetto materiale per la riparazione di PC all’operatore economico PC CENTER BERGAMO SRL, con 
sede in Stezzano (BG), alla via Arrigo Boito n.8, CAP 24040 (partita Iva 02170060160), per un importo 
complessivo delle prestazioni pari ad € 376,96 IVA inclusa (€ 308,98 + IVA pari a € 67,98); 

- di autorizzare la spesa complessiva € 376,96 IVA inclusa da imputare sulle seguenti Attività dell’esercizio 
finanziario 2021: 



• A02.11 SCUOLA PRIMARIA DI VAILATE € 236,66; 

• A02.12 SCUOLA SECONDARIA DI TRESCORE CREMASCO € 140,30; 

 

- di assumere l’incarico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 
 
 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott.ssa Albertina Ricciardi 
 Documento firmato digitalmente  
 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
  il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  


		2021-08-02T10:54:13+0200




